
20  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.416 Segunda-feira, 29 DE MAIO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 490 DE 24 DE MAIO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2023/567740.
R E S O L V E:
REVOGAR, os efeitos na Portaria Coletiva nº 565 de 28/08/2020, publicada 
no DOE nº 34.331 de 01/09/2020, que prorrogou a cessão ao DEPARTA-
MENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, a servidora MARIA AUSINEA 
FERREIRA OLIVEIRA, matrícula n° 57191246/1, cargo AGENTE ADMINIS-
TRATIVO, lotada no 9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - SANTARÉM.

PORTARIA N° 494 DE 24 DE MAIO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2023/483849.
R E S O L V E:
REVOGAR, os efeitos na PORTARIA Nº 434 de 10/08/2020, publicada no DOE 
nº 34.312 de 14/08/2020, que cedeu para a SECRETARIA ESTRATÉGICA 
DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA, o servidor LUIZ FERNANDO SOUZA 
LOBATO, matrícula nº 55589973/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lotado na DIVISÃO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS.

PORTARIA N° 495 DE 24 DE MAIO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e
CONSIDERANDO o Decreto nº 795, de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2023/479018.
R E S O L V E:
CEDER, à SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA, o servidor LUIZ FERNANDO SOUZA LOBATO, matrícula 
nº 55589973/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado na DIVISÃO DE 
PRESTAÇÃO DE CONTAS, pelo período de 04 (quatro) anos, com ônus para 
o órgão de destino.

PORTARIA N° 496 DE 24 DE MAIO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2023/224781.
R E S O L V E:
PRORROGAR, de 22.02.2023 a 21.02.2025, os efeitos da PORTARIA Nº 197 
de 19/02/2021, publicada no DOE n° 34.498 de 22/02/2021, que cedeu 
a servidora ANA ROSA PAIXÃO FREITAS, matrícula nº 5144990/1, cargo 
AUXILIAR DE SAÚDE, lotada na DIRETORIA OPERACIONAL, ao TRIBUNAL 
DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ, com ônus para o 
órgão cessionário, em conformidade ao Decreto nº 795 de 29.05.2020, 
publicado no DOE nº 34.240 de 01.06.2020.

PORTARIA N° 497 DE 24 DE MAIO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e
CONSIDERANDO o Decreto nº 795, de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2023/409829.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 02.05.2023, à FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA 
E HEMATOLOGIA DO PARÁ – HEMOPA, a servidora MIRLAINE OLIVEIRA 
BAHIA DA SILVA, matrícula nº 57193984/1, cargo TÉCNICO PATOLOGIA 
CLÍNICA, lotado no LABORATÓRIO CENTRAL, pelo período de 04 (quatro) 
anos, com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA N° 498 DE 24 DE MAIO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e
CONSIDERANDO o Decreto nº 795, de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2023/252924.
R E S O L V E:
CEDER, à FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, a servi-
dora ANA GABRIELA SABAA SRUR DE ANDRADE, matrícula n° 57192359/2, 
cargo ENFERMEIRO, lotada no HOSPITAL REGIONAL - TUCURUÍ, pelo perí-
odo de 04 (quatro) anos, com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA N° 499 DE 24 DE MAIO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e

CONSIDERANDO o Decreto nº 795, de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2023/505340.
R E S O L V E:
CEDER, à SECRETARIA DE IGUALDADE RACIAL E DIREITOS HUMANOS, 
a servidora GILSICLE RAMOS SOUTO, matrícula n° 57193934/1, cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada no LABORATÓRIO CENTRAL, pelo perío-
do de 02 (dois) anos, com ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
24.05.2023.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício

Protocolo: 943494

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: Secretaria de Estado de Saúde Pública
Ato: Contrato Temporário/23º PSS/SESPA
Autorizo:2023/45780
Nome: FREDERICO AUGUSTO SILVA PINTO
Cargo: MÉDICO- CLINICA MÉDICA
Contrato: 090/2023
Vigência:29/05/2023 A 28/05/2024
Ordenador: Rômulo Rodovalho Gomes
Órgão: Secretaria de Estado de Saúde Pública
Ato: Contrato Temporário/23º PSS/SESPA
Autorizo: 2022/1565962
Nome: MAURICIO DA SILVA COSTA
Cargo: CONTADOR
Contrato:094/2023
Vigência: 29/05/2023 A 28/05/2024
Ordenador: Rômulo Rodovalho Gomes

Protocolo: 943803

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 088 DE 22 DE MAIO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE nº. 2023/56139.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora RUBENISA DOS SANTOS PANTOJA, matrícula nº. 54194166/1, 
cargo de Técnica Patologia Clínica, regime jurídico de Estatutário Efetivo, 
lotado no 9º Centro Regional de Saúde – Santarém, 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 14.10.2011 a 13.10.2014.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.07.2023 a 30.07.2023 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 26.05.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 071 DE 11 DE MAIO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE nº. 2023/39348.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a ser-
vidora ELIENE DE CARVALHO OLIVEIRA, matrícula nº. 57191581/2, cargo 
de Técnica em Enfermagem, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado 
no 9º Centro Regional de Saúde – Santarém, 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 04.06.2018 a 03.06.2021.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 03.07.2023 a 01.08.2023 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 26.05.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 675 DE 24 DE MAIO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2023/34553
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
ao servidor ODENIR FERNANDES DE SOUSA, matrícula nº. 5853770/2, 
cargo de Agente de Artes Práticas, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, 
Lotado na Unidade de Reabilitação – Psicossocial com atuação na Unidade 
de Diagnóstico de Meningite, goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 17.10.2011 a 16.10.2014.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 03.07.2023 a 01.08.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 26.05.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.


